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PRISHTINE / A Na 1

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture

Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure
Zyra e Sekretarit té Pérgjithshém / Kauncelarija Generaluog Sekretara / Office of the General Secratary

DATI/A: 22.09.2025

REFERENC-E: 25/5683/ MMPHI
PER/ZA/TO: “SHINY 1”7 Sh.p.k. Prizren
cic

PERMES/PREKO/THROUGH:

NELIBEYE [zedin Bytyqi, UD i Sekretarit té/P)érjgjith “-ém t&
D/FROM: : G A \
MMPHI Y W ‘;

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Vendim \ oA

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés , e ka shqyrtuar
Raportin e Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis té dérguar nga kompania e juaj sipas
kérkesés me nr.prot.: 25/5683/441/DMM dhe pas shqyrtimit té béré ka vendosur
sikurse né vendimin e bashkangjitur késaj letérpércjellése.

1. Vendimi pér Pélgim Mjedisor pér kompaning “SHINY 17 Sh.p.k. Prizren - pér
fabrikén pér prodhim té sapunit, detergjenteve, produkteve té pastrimit dhe
preparateve pér shkélgim si dhe pallomave té terura né ngastrén kadastrale me nr.
né ngastrén kadastrale P-71813046-02273-0 Z.K. Lubizhdg, Prizren.

2. Shtojcé: Obligimet dhe detyrimet qé dalin nga Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr.
03/L-025 (neni 31. pika 1, 2. dhe neni 35).

Me respekt,
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Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture

Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure
Zyra e Sekretarit té Pérgjithshém / Kancelarija Generaluog Sekretara/ Office of the General Secratary

Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé s¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés n& mbéshtetje té nenit 145 paragrafi 2 t& Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, nenit 18 t& Ligjit nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e
Administratés Shtetérore dhe té Agjencive Shtetérore, duke u bazuar né nenin 29 té
Ligjit Nr.03/L-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit, Ligjit Nr.08//L-181 pér Vlerésimin e
Ndikimit né Mjedis, mbéshtetur né mendimin profesional t& Komisionit pér
shqyrtimin e kérkesave pér Vlerésimin e Ndikimit n¢ Mjedis(Vendimi Nr.3958/23 daté
13.07.2023), né pajtim me shtojcén 1 pika 10 t& Rregullores (QRK) Nr.14/2023 pér
Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, nxjerr:

VENDIM

Kompania “SHINY 17 Sh.pk. Prizren, pajiset me Pélgim Mjedisor pér
veprimtariné: pér fabrikén pér prodhim t& sapunit, detergjenteve, produkteve té
pastrimit dhe preparateve pér shkélqim si dhe pallomave t&é terura né¢ ngastrén
kadastrale P-71813046-02273-0 Z.K. Lubizhdg, Prizren, nén kushtet si vijon:

o Té& gjitha aktivitetet e subjektit duhet t& jené né pérputhje me dispozitat e
Ligjit Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit, Ligjin pér Vlerésimin e Ndikimit
né Mijedis, Ligjin pér Ujérat, Ligjin pér Mbeturina, si dhe aktet nenllg}ore
pérkatése, _

Rt

Kontrolli i emisioneve né ajér: : o B
« Té vendosen pajisje pér filtrimin dhe reduktimin e emlsloneve té demshme
(p.sh. VOC, grimca, gazra acidik). -
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Té realizohet monitorim periodik i emisioneve né ajér dhe té raportohen
rezultatet te autoriteti pérkatés.

Pérdorimi i substancave gé léshojné ndotés né ajér té jeté i kufizuar dhe i
kontrolluar. Duhet té& sigurohet qé léndét kimike t& pérdorura té jené té
etiketuar né ményré té sakté dhe té& pajisura me Fleté t& t& Dhénave pér
Siguringé (MSDS), si dhe t& ruhen né kushte té sigurta g€ parandalojné
rrjedhjet, derdhjet dhe avullimin.

Menaxhimi i ujérave

Té instalohet sistem pér trajtimin e ujérave t& ndotura industriale para
shkarkimit né rrjetin publik ose trupat ujore.

T#& monitorohen parametrat e ujit (pH, BPK, detergjenté, substanca té ngurta,
etj.).

Té ndalohet shkarkimi i ujérave t& ndotura pa trajtim paraprak. Ndalohet
ndikimi negativ ndaj zonave té mbrojtura, habitateve natyrore apo zonave me
biodiversitet t& ndjeshém. Nése aktiviteti zhvillohet prané njé zone té tillg,
duhet t&é zbatohen masa t& veganta mbrojtése.

Menaxhimi i mbeturinave

Mbeturinat e rrezikshme dhe t& parrezikshme té ndahen, klasifikohen dhe
trajtohen sipas legjislacionit né fuqi.

Té ruhen né ményré té sigurt dhe té transportohen vetém nga operatoré t&
licencuar.

Té mbahet regjistér i ploté pér mbeturinat dhe ményrén e trajtimit té tyre.

Pérdorimi dhe ruajtja e kimikateve

Té pérdoren vetém kimikate t& lejuara dhe té miratuara sipas Ligjit pér
Kimikatet dhe rregulloreve t& BE-sé (REACH, CLP).

Cdo kimikat duhet t& shogérohet me Fleté-datén e Sigurisé (SDS) né gjuhén
shgipe dhe serbe.

Kimikatet té ruhen né magazina té dedikuara, t& ajrosura dhe t& mbrojtura
nga rrjedhjet.

Té etiketohet ¢do ené né pérputhje me standardet ndérkombétare té rrezikut.
Té ndalohet pérdorimi i substancave té ndaluara me ligj ose t€ listuara si
POPs ose substanca CMR.

Té pérgatiten plane emergjente pér rastet e derdh]eve ose ak51denteve me
kimikate.
Té trajnohen punétorét pér pérdorimin dhe menaxhlmm e sxgurt té
kimikateve. | : a

Masat tjera
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« Té ndérmerren masa pér kursimin e ujit dhe energjisé né t€ gjitha proceset e
prodhimit.

o Té pérdoren teknologji me efikasitet t& larté energjetik dhe sistemet pér
ripérdorimin e ujit.

« T& pérgatitet njé plan pér menaxhimin e emergjencave qé pérfshin rrjedhjet,
zjarret, shpérthimet dhe aksidentet kimike.

« Plani t& pérmbajé numrat e urgjencés, ményrén e veprimit dhe ekipet
pérgjegjése.,

« Tésigurohet njoftimi i menjéhershém i autoriteteve né rast incidenti.

« Té& béhet nivelizimi, gjelbérimi i terrenit dhe rregullimi i rrethojés s& terrenit
afér fabrikés;

« T& béhet plani pér masat rehabilituese né rast ndotje dhe démtimi t& mjedisit,
gjaté zbatimit té projektit si dhe pas pérfundimit € tij;

e Subjekti duhet t& lejojé inspektimet nga autoritetet kompetente pa
paralajmérim dhe té vendosé né dispozicion t& gjitha dokumentet dhe t&
dhénat relevante pér mjedisin.

+ Aplikuesi pérpos kushteve té larté cekura duhet t'i pérmbahet
rekomandimeve dhe kushteve té pérshkruara né raportin e VINM-sé.

Nése nuk plotésohen kushtet e lartécekura, pélqimi do té anulohet (revokohet).

Arsyetim

Pas shqyrtimit t& kérkesés pér Pélgim Mjedisor nga Komisioni pér VNM,
dokumentacionin pércjellés t& dorézuar, nga kompania “SHINY 1”7 Sh.p.k. Prizren
pér Pélgim Mjedisor pér veprimtaring: fabrikén pér prodhim t& sapunit,
detergjenteve, produkteve t& pastrimit dhe preparateve pér shkélgim si dhe
pallomave t& terura né ngastrén kadastrale P-71813046-02273-0 Z.K. Lubizhdg,
Prizren, Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés nxjerré
Vendim pér Léshuarjen e Pélqimit Mjedisor.

Ky Pélgimit Mjedisor l&éshohet , konform nenit 29, t& Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit
Nr. 03/1-025 si dhe dispozitave ligjore t& Ligjit pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis
Nr. 08/L-181.

Operatori éshté i obliguar me Ligj, qé t& aplikoj pér Lejet Ujore.:fdhé_';\Lejen
Mjedisore. B

Ky Pelgim Mijedisor vlen dy vite konform nenit 21 te Ligjit pér VNM 08/L-181.
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Ky vendim hyn né fuqi ditén e nxjerrjes.

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur mund té inicoj konflikt
administrativ me padi né Gjykatén Themelore né afat 30 ditésh nga dita e pranimit e
té njejtit.
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Nr.: 25/5683/ZSP/ /25 daté: 22.09.2025

Prishtiné

T’i dérgohet:
1. Parashtruesit té kérkesés Izedin BY@ /

2. Komisionit pér VNM

3. Inspektoratit

4. Kabinetit té Ministrit

5. Komunés sé Prizrenit;

6. Divizionit pér komunikim me publikun
7. Arkivit t¢ MMPHI

UD i Sekretarit ;ej’é/gf]lthshem té MMPHI
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2. SHTOJCE : Detyrimet g& dalin nga Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr.03/L-025 pér
procedurén e métejshme, (neni 31. pika 1, 2. dhe neni 35).

Neni 31.

Leja Mjedisore

1.Léshimi né puné i objektit t& ndértuar apo i stabilimenteve dhe pajisjeve gé kané
gené objekt i Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis, nuk mund t& filloj veprimtariné pa
marrjen e lejes mjedisore.

2.Leja mjedisore léshohet pér periudhén pesévjegare, sipas procedurés sé pércaktuar
pér pranim teknik té objekteve dhe stabilimenteve ose pas kryerjes sé punés
provuese deri né gjashté muaj, por gjithésesi para léshimit né puné.

Neni 35,

Planet e intervenimit né rast t& aksidentit mjedisor

1. Pér rastet e aksidentit t& mundshém mjedisor ose té ndonjé ndodhie qé&
posacérisht e rrezikon mjedisin ose shéndetin e njeriut, Qeveria nxjerr plane té
intervenimit dhe informon Kuvendin.

2, Planet e intervenimit nga paragrafi 1. t& kétij neni pérmbajné: llojet e
rrezikshmérisé; procedurat dhe masat pér zbutjen dhe eliminimin e pasojave té
drejtpérdrejta pér mjedisin dhe shéndetin e njeriut; subjektet pér zbatimin e masave
té caktuara; pérgjegjésité dhe kompetencat lidhur me zbatimin dhe ményrén e
ndérmarrjes s& masave pér intervenim té cilat zbatohen sipas ligjit.

3. Planet e intervenimit pér prodhimet, pajisjet dhe stabilimentet, t& cilat me
veprimtaring e tyre mund t& shkaktojné ndotje t& mjedisit, i harton prodhuesi.

4. Komuna &shté e obliguar t& nxjerr planin e intervenimit pér territorin e vet. ..
5. Pérmbajtjen e planeve, procedurat dhe masat e zbatimit,subjektet e zbatlrmt té.}

masave té caktuara, llojet e pajisjeve, stabilimenteve, dhe llojet e procesevei
prodhuese sipas paragrafit 3. t& kétij neni, Ministri e percakton me akt nénligjor. |

if
if

Fage 6 nga 6

Adresa: Objekt i Ri Qeveritar, ish Pallati i Mediave * Rilindja” kati 17, nr: 1713 - 10 000 Prishting - Kosové
Telefon: + 381 38-200-32-307
htp:/ /www.ks-gov.net/ mmph, E-mail: 2zsp.mmph@ks-gov.net




